
 

                         

                                                                                 
 

 
 

I.C. “F.LLI SOMMARIVA” 
Via Gandhi, 1 -  37053 Cerea (VR) - Tel. 0442/80217 - 0442/82038 - Fax  0442/327497 

email: vric85500g@istruzione.it   pec: vric85500g@pec.istruzione.it 
www.icsommariva.edu.it 

c.f. 82001650231 - C.M. VRIC85500G - Cod. univoco ufficio: UFJZKX  

 
 
  vedi signatura 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
contratto di polizza assicurativa (triennio 2021-2024) per alunni e personale della 
scuola.  
CIG: Z9431ABDD2. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo del contratto della polizza assicurativa per gli alunni e 

per il personale della scuola a far data dal 02/11/2021 dalle ore 24:00; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera b) e quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, per i servizi e le forniture di almeno cinque 

operatori; 
TENUTO 
CONTO 

delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e 
s.m.i. del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 
dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 
TENUTO 
CONTO 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, per le quali 
le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a farvi ricorso per obbligo, ai sensi dell’art. 1, 

comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura di Assicurazione è di € 8.500,00 escluso Iva per 

l’intero periodo della convenzione pari a 36 mesi a partire dalla data di stipula; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nell’aggregato A02 del Programma annuale 2021 
ACCERTATA l’approvazione del Consiglio di Istituto della  stipula triennale di una polizza assicurativa 

con delibera n. 26 del 21/01/2021; 

VRIC85500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002773 - 11/05/2021 - C27c - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
la

 D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

a 
do

tt.
ss

a 
La

ur
a 

P
E

T
R

O
N

E
LL

A

mailto:vric85500g@istruzione.it
mailto:vric85500g@pec.istruzione.it


 
 

DETERMINA 
 

art. 1 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

art. 2 
di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli art. 36, co.2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante procedura negoziata con l'invito a 5 ditte del settore, alle quali verrà inviata lettera 

d’invito a presentare la propria offerta; 
art. 3 

di stabilire il criterio di selezione dell’offerta, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.3, lettera b), D.Lgs 

50/2016); 
art. 4 

di autorizzare la spesa complessiva per il servizio di fornitura di Assicurazione stimato in € 8.500,00 

escluso Iva per l’intero periodo della convenzione pari a 36 mesi a partire dalla data di stipula; 

art. 5 

La Convenzione non potrà prevedere clausole di rinnovo automatico, pena la nullità dell’atto. Istituto 

Comprensivo “Fratelli Sommariva” di Cerea, si riserva, in via del tutto eccezionale e opzionale, previa 
insindacabile  valutazione interna, di prorogare la durata della Convenzione in corso di esecuzione, nella 

misura di n. 6 (sei) mesi per  massimo  n. 2 (due) volte e comunque per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, ai 

sensi, dell’art. n. 106, comma 11 del Codice degli Appalti. Durante il periodo di proroga, la Società 

Assicuratrice dovrà garantire il proseguo del servizio di cassa alla condizioni pattuite nella Convenzione 
scaduta; 

art. 6 
I partecipanti devono possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i quali non sussistono le 

condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e succ. 56/2018 Codice degli Appalti, 
nonché di altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa vigente; 

art. 7 

di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano 
preventivi idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola; 

art. 8 
di ritenere la procedura valida anche in presenza di un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti; 

art. 9 

di evidenziare il codice CIG Z9431ABDD2 acquisito in tutte le fasi dell’istruttoria; 

art. 10 

di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire 
una copertura assicurativa agli alunni ed al personale della scuola; 

art. 11 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità del servizio reso, dopo 
presentazione da parte della ditta di regolare fattura e dopo aver verificato da parte della stessa 

l’assolvimento degli obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 

art. 12 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la scrivente, Dirigente Scolastica dott.ssa Laura 
Petronella; 

art. 13 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo online dell’istituzionale scuola, 

consultabile all’indirizzo www.icsommariva.gov.it. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            dott.ssa Laura Petronella 

 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto.  
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

 
IL D.S.G.A. Elisabetta Bezzetto 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

VRIC85500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002773 - 11/05/2021 - C27c - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
la

 D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

a 
do

tt.
ss

a 
La

ur
a 

P
E

T
R

O
N

E
LL

A

http://www.icsommariva.gov.it/

		2021-05-11T13:49:42+0200
	Petronella Laura




